
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 332 

in data 29/08/2023 

 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO  

PER L’INSTALLAZIONE DI MINIPUNTI ECOLOGICI URBANI E ANNESSA 

GESTIONE PUBBLICITARIA  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONCESSIONE  PROVVEDIMENTI 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE NO 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE NO 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

OGGETTO: CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO  

PER L’INSTALLAZIONE DI MINIPUNTI ECOLOGICI URBANI E ANNESSA 

GESTIONE PUBBLICITARIA  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONCESSIONE  PROVVEDIMENTI 

 

 

Premesso che: 

- le pubbliche amministrazioni, in base alla normativa di cui all’art.179 del Testo Unico 

Ambientale Decreto legislativo n. 152/2006, devono perseguire ed assumere l’impegno a 

predisporre ed attuare tra le altre tutte le misure volte a favorire prioritariamente la 

prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti, compresi gli errati 

conferimenti nonché gli abbandoni indiscriminati; 

- con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 545 del 26/11/2019 quale misura a contributo 

della suddetta attuazione si approvava,  il rinnovo della concessione convenzionata di 

occupazione di suolo pubblico per la durata di anni tre alla Società CIESSEPI s.r.l. P. IVA 

07005510016  con sede in Moncalieri (TO), Strada Carignano n. 57, per la dislocazione di n. 

6 “Minipunti ecologici urbani”, consistenti in strutture appositamente suddivise in 

scomparti funzionali al recupero di piccoli rifiuti urbani (es. pile, telefonini, medicinali 

scaduti, cartucce per stampanti e simili) con la possibilità di annessi spazi pubblicitari 

bifacciali nei seguenti siti: 

- Piazza Roma 

- Piazza Marconi 

- Piazza San Secondo 

- Corso Dante tratto iniziale 

- Corso Einaudi fronte Ag. Entrate 

- Corso Dante fronte Ospedale “Cardinal Massaia”, 

al fine di garantire appunto il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata, in 

termini di efficacia, efficienza e qualità; 

- la suddetta concessione convenzionata di occupazione di suolo pubblico è venuta a scadere a 

far data dal 31/10/2022; 

- con Determinazione dirigenziale n. 2572 del 20/12/2022, rilevata l’intenzione della Città di 

Asti di: 

 procedere con il rinnovo di tale modalità di conferimento delle frazioni di piccoli 

rifiuti (pile, telefonini, piccoli oggetti in metallo, cartucce per stampanti, lampadine e 

simili) tramite concessione per installazione e gestione nr. 7 (minimo) manufatti di 

arredo urbano, con annessi spazi pubblicitari bifacciali; 

 prevedere una collocazione che coinvolga aree a vocazione commerciale anche più 

distanti dal centro storico, riservando l’installazione da collocarsi in Piazza Roma 

esclusivamente alle attività di comunicazione istituzionale dell’Ente Comune di Asti, 

il Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e reti approvava l’Avviso pubblico per la 

raccolta di manifestazione di interesse per l’installazione di “Minipunti ecologici urbani” 

con la seguente minima valenza estetica e costruttiva: 

1) materiale di qualità tale da garantirne la resistenza e la durata del manufatto; 

2) dimensioni massime: altezza 210 cm – larghezza 110 cm – profondità 30 cm; 

3) interno della struttura divisibile fino a 7 scomparti-contenitori per la raccolta differenziata 

di varie tipologie di piccoli rifiuti di tipo domestico; 



4) elemento mobile o porta di prelievo, atto a garantire l’accesso per lo svuotamento degli 

scomparti-contenitori per la raccolta differenziata, dovrà avere idonea serratura allo scopo di 

evitare facili effrazioni e spandimento di rifiuti al suolo; 

 

Preso atto dall’istruttoria del competente servizio “Contratti di servizio e cimiteri” delle risultanze 

della consultazione di mercato (all. A) da cui si rileva che l’unico operatore offerente è stata la 

Società CIESSEPI s.r.l. – P. IVA 07005510016 con sede in Torino (TO), Via Amadeo 2; 

 

Visto lo schema di Concessione amministrativa di occupazione suolo pubblico (all. B) da stipularsi 

con il suddetto operatore economico, per l’installazione come da Planimetria allegata allo schema di 

concessione (All. C), di n. 7 Minipunti ecologici urbani e annessa gestione pubblicitaria per la 

durata di anni tre (3), nel rispetto delle condizioni dell’avviso pubblico di cui alla Determinazione 

dirigenziale n. 2572 del 20/12/2022, senza soluzione di continuità con la precedente Concessione 

(scadenza 31/10/2022) e con termine di durata al 31/12/2025; 

 

Evidenziato che: 

- l’installazione e la manutenzione dei Minipunti ecologici dovranno essere del tutto gratuiti; 

il corrispettivo per la realizzazione dell’intervento è costituito dall’autorizzazione alla 

gestione e sfruttamento economico degli impianti; 

- la gestione dei materiali sarà a carico del servizio comunale di raccolta rifiuti per il tramite 

del Gestore del servizio di Igiene urbana della Città di Asti – A.S.P. SpA, che ha espresso la 

propria disponibilità alla raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti urbani 

conferiti all’interno delle suddette installazioni, nell’ambito dell’espletamento del servizio di 

Igiene urbana già reso ai sensi del vigente Contratto di servizio e relativo Addendum (Rep. 

Contr. n. 124/2021 e n. 455/2022); 

- gli impianti dovranno essere realizzati in armonia con le disposizioni del vigente 

Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 

11/12/2020) e collocati sul territorio comunale nel rispetto dell’art. 47 del D.P.R. n. 

495/1992 (Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada) e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, tali installazioni rientrano nella 

fattispecie di “impianti pubblicitari di servizio” qualificandosi quali manufatti avente quale 

scopo principale un servizio di pubblica utilità nell’ambito dell’arredo urbano e stradale 

(fermate autobus, pensiline, transenne parapedonali, cestini, panchine, orologi o simili) 

recante uno spazio pubblicitario che può anche essere luminoso sia per luce diretta che per 

luce indiretta; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2024/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2024/2025 per quanto concerne gli 

aspetti finanziari; 

- i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 2023/2025 sin qui intervenuti ed 

esecutivi ai sensi di legge; 



Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, sotto il 

profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato; 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, sotto 

il profilo della regolarità contabile dal dirigente del settore finanziario; 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria non comportando la 

necessità di assunzione di impegno di spesa; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 48 D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione 

dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi; 

su proposta dell’Assessore all’Ambiente Luigi Giacomini; 

LA GIUNTA 

tutto ciò premesso a voti favorevoli espressi all’unanimità; 

DELIBERA 

1) di prendere atto dell’istruttoria del competente servizio “Contratti di servizio e cimiteri” 

sulle risultanze della consultazione di mercato (all. A) per l’installazione di “Minipunti 

ecologici urbani” con le caratteristiche descritte in premessa, da cui si rileva che l’unico 

operatore offerente è stato la Società CIESSEPI s.r.l. – P. IVA 07005510016 con sede in 

Torino (TO), Via Amadeo 2; 

 

2) di approvare lo schema di Concessione amministrativa di occupazione suolo pubblico (All. 

B) da stipularsi con il suddetto operatore economico, per l’installazione di n. 7  Minipunti 

ecologici urbani e annessa gestione pubblicitaria per la durata di anni tre (3), nel rispetto 

delle condizioni dell’avviso pubblico di cui alla Determinazione dirigenziale n. 2572 del 

20/12/2022, senza soluzione di continuità con la precedente Concessione (scadenza 

31/10/2022) e con termine di durata al  31/12/2025; 

 

3) di riservare l’installazione da collocarsi in Piazza Roma esclusivamente alle attività di 

comunicazione istituzionale dell’Ente Comune di Asti e con rinnovo della messaggistica a 

cadenza trimestrale a cura dell’operatore economico, con garanzia dell’integrità 

dell’impianto;  

 

4) di precisare che gli ulteriori punti di collocazione sul territorio comunale dei Minipunti 

ecologici urbani sono individuati nella Planimetria allegata allo schema di concessione (All. 

C), 

 

5) di richiamare la soc. CIESSEPI s.r.l. nel rispetto dell’art. 7 lett. C) della concessione scaduta 

al 31/10/2022 che recita “…il Concessionario si obbliga…al termine della concessione, o in 



caso di termie anticipato, a rimuovere l’impianto pubblicitario, a propria cura e spese, e a 

ripristinare il suolo pubblico come in origine o secondo le indicazioni fornite dai competenti 

uffici comunali, entro il termine massimo di 30 giorni  a rimuovere gli impianti posizionati 

in Piazza San Secondo, Piazza G. Marconi e C.so L. Einaudi; 

 

6) di dare atto che il Gestore del servizio di Igiene urbana della Città di Asti, A.S.P. SpA ha 

assicurato la propria disponibilità alla raccolta, trasporto ed avvio a recupero e/o 

smaltimento dei rifiuti conferiti nei Minipunti di cui sopra, nell’ambito del perimetro 

contrattuale di cui al vigente Contratto di Servizio per la gestione dei rifiuti urbani ed 

assimilati agli urbani per il periodo regolatorio 2021 – 2027 e relativo Addendum sottoscritti 

tra le Parti (Rep. Contr.  n. 124/2021 e n. 455/2022); 

 

7) di dare mandato al Dirigente del Settore Patrimonio, Ambiente e Reti di provvedere a tutti 

gli atti ed adempimenti necessari per dare concreta attuazione alla presente deliberazione, 

compresa la sottoscrizione della concessione amministrativa di che trattasi secondo gli 

indirizzi indicati nella presente deliberazione; 

 

8) di incaricare il Dirigente del Settore proponente di trasmettere il presente provvedimento al 

Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su aree pubbliche, al Settore Lavori 

Pubblici ed Edilizia Pubblica, al Settore Urbanistica ed Attività produttive, al Servizio 

Gestione Tributi, al Concessionario per la riscossione dei Tributi M.T. SpA, al Gestore del 

Servizio di Igiene Urbana per il Comune di Asti A.S.P. SpA, ciascuno per gli adempimenti 

di propria competenza; 

 

9) di dare atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria non 

comportando la necessità di assunzione di impegno di spesa. 

 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli 

espressi all’unanimità dichiara la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134.4 D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 29/08/2023
RASERO MAURIZIO in data 29/08/2023


